das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e a Medida 

Provisória Nº 1.143, de 12 de Dezembro de 2022, submete ao poder legislativo o 

seguinte projeto de lei: 

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2023, o salário mínimo será de R$ 1.302, 

(um mil e trezentos e dois reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mínimo corresponderá a R$ 43,40 (quarenta e três reais e quarenta centavos) e o valor 
horário, a R$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos). 

Art.

[...]

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 001/2023. 

Submetemos à apreciação desta casa a proposta do Projeto de Lei n° 

001/2023 fixando o valor do salário mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2023, em 

R$1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais) mensais e, consequentemente, o valore 

diário e por hora do salário mínimo em R$43,40 (quarenta e três reais e quarenta 

centavos) e R$5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos), respectivamente. 

O novo valor proposto para o salário mínimo corresponde à variação